## [ARTICLE 2252.]

l'on a demandé si la chose litigieuse vendue pendant le proces se pouvait prescrire aux termes de cét article ? la vraye decision est, que le vice de litige est pur personnel, et non reel n'affecte que la personne qui plaide, et n'infecte point la chose, et partant le contract de vente d'une chose litigieuse est un juste et legitime titre, translatif de propriété et Seigneurie, sur lequel la *Prescription* de dix ans entre presens, et vingt ans entre absens, peut estre fondée, apres lesquels l'acquireur qui a possédé et jouy de bonne foy, ne peut plus estre troublé et inquieté, pourveu qu'il ne paroisse point de fraude, ny de collusion, comme il est traité amplement au Recueil de Monsieur Louet *litt. L. num. 19. \* præscriptio longi temporis ob vitiosum initium impeditur, Molin. cap. ult. verbo interrupta ex. de præscript. et præstat non exhibere titulum, quam exhibere sed vitiosum, innocent. et Molin. ad cap. dudum 31. verbo titulo ex. de decim. †*

C'est une regle et maxime generale, en matiere de *Prescription*, qu'on ne la reçoit jamais, quand elle est contraire au titre, en vertu duquel on possède ; Si celuy qui a acquis l'heritage, qu'il sçavait certainement n'appartenir à son vendeur, a recours de garentie contre luy apres l'éviction ? voy Mr. Louet *litt. A. num. 13.* un premier acquireur troublé ou évincé, peut poursuivre le second acquireur en declaration d'hypothèque, mesme avant le trouble, à ce qu'en cas d'éviction de l'heritage, par luy acquis posterieurement, il soit déclaré, affecté et hypothéqué à sa garentie.

*Juste titre, quid* de la vente faite par la femme, sans l'autorité de son mary ; jugé au Chastelet, qu'estant nulle de plein droit par une nullité radicale et essentielle, ce ne peut estre un juste titre, qui donne lieu à la *Prescription*, en faveur de l'acquireur tiers detempteur, *secus de eo qui à pupillo emit sine tutoris auctoritate, putans cum esse puberem, quia etc. l. 2. § si à pupillo pro emptore.*

*Que ses predecesseurs*, ces mots se rapportent à la jouissance et possession, qui est l'accession du temps des predecesseurs et autheurs, dont a esté parlé cy-dessus, et non à ces

## [ARTICLE 2252.]

termes plus proches *bonne foy*, car la mauvaise foy du vendeur n'empêche point la *Prescription* en la personne de l'acquéreur de bonne foy, nonobstant la Constitution de Justinien *Novell. 119. ut sponsal. largitas, etc. cap. 7.* d'où est tirée l'auth. *malæ fidei Cod. de præscript. long. temp.* que nous ne gardons point en France, *Chop. lib. 3. in Consuetud. And cap. 2 titul. 5. num. 15. in margine*, et tous nos autres Docteurs et Practiciens Français *vide not. inf. art. 118. annotat. 4.*